

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện công tác quý I
và nhiệm vụ công tác quý II năm 2021

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ I/2021

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện:

Trong quý I/2021, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành các công tác trọng tâm sau:

Tập trung triển khai kịp thời các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện. Tổ chức phân khai, triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh huyện năm 2021 ngay từ đầu năm; hướng dẫn nhân dân thu hoạch cây mía, cây mè và gieo trồng vụ đông xuân 2020-2021; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phòng chống hạn; phòng chống cháy rừng, cháy mía; thực hiện thu chi ngân sách theo phương án đã được phê duyệt; tập trung thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng để thi công các công trình, dự án; tổ chức nhiều hoạt động chào mừng các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của đất nước, địa phương; chỉ đạo cấp phát gạo hỗ trợ hộ nghèo, quà Tết đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng và tổ chức cho nhân dân vui xuân, đón Tết Nguyên đán Tân Sửu an toàn, tiết kiệm; chỉ đạo triển khai thực hiện các nguồn vốn sự nghiệp, chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, nông thôn mới; giải quyết kịp thời các kiến nghị chính đáng của công dân; tăng cường công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm kiềm chế tai nạn giao thông.

Làm việc với một số cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trong việc tham mưu, thực hiện các nhiệm vụ do UBND huyện giao nhưng còn chậm so với yêu cầu. Tăng cường công tác đi cơ sở nắm tình hình, kiểm tra công tác phòng chống dịch Covid-19, phòng chống hạn, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và chỉ đạo các xã, thị trấn tập trung chăm lo Tết cho nhân dân, triển khai nhiệm vụ năm 2021; nâng cao tinh thần trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tích cực phối hợp với các ngành, đoàn thể thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do UBND tỉnh, các sở, ban ngành của tỉnh tổ chức; triển khai đầy đủ, kịp thời các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy.

II. Tình hình thực hiện các mặt công tác:

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Sản xuất nông nghiệp:

Từ đầu năm 2021 đến nay, thời tiết trên địa bàn huyện diễn biến không thuận lợi cho sự sinh trưởng, phát triển của các loại cây trồng vụ Đông Xuân 2020-2021. Tính đến ngày 30/3/2021, toàn huyện đã gieo trồng được 7.580,4 ha cây trồng các loại vụ Đông Xuân, đạt 100,67% kế hoạch (KH)¹. Tình hình thu hoạch cây mía, cây mỳ thuận lợi, giá bán cao hơn so với các năm trước, đến nay cây mía đã thu hoạch được 6.150 ha, đạt 98,4% diện tích, năng suất ước đạt 674,3 tạ/ha, sản lượng đạt 414.714,7 tấn; cây mỳ thu hoạch được 2.094,3 ha, đạt 87% diện tích, năng suất ước đạt 221,4 tạ/ha, sản lượng đạt 46.367 tấn.

Trên hầu hết các loại cây trồng xuất hiện một số loại sâu bệnh thông thường, rải rác theo mùa. Trên cây mỳ bị bệnh khâm lá virus với tỷ lệ nhiễm nhẹ với diện tích 2,5 ha tại xã Tân An và thị trấn Đak Pơ, sâu keo mùa thu gây hại cây ngô cục bộ với diện tích nhiễm là 04 ha tại xã Ya Hội, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng hướng dẫn nông dân các biện pháp phòng trừ kịp thời, không lây lan phát sinh thành dịch.

Phê duyệt Kế hoạch đặt hàng, tiến hành ký kết Hợp đồng đặt hàng cho công tác tưới năm 2021. Chỉ đạo các ngành, các địa phương xây dựng kế hoạch và triển khai công tác phòng chống hạn; rà soát, thống kê, báo cáo kịp thời tình hình thiệt hại do nắng hạn trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, gia cố các hồ đập, tích nước và hướng dẫn nhân dân sử dụng nước tiết kiệm, hợp lý, tránh tình trạng tranh chấp nước tưới giữa các loại cây trồng. Rà soát, đề đề xuất UBND tỉnh đưa vào quy hoạch các công trình thủy lợi vừa và nhỏ trên địa bàn. Đôn đốc các xã triển khai thi công các hạng mục công trình từ nguồn vốn sự nghiệp thủy lợi và các nguồn vốn khác.

Dàn gia súc, gia cầm sinh trưởng, phát triển bình thường²; tiếp tục chỉ đạo triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi, bệnh lở mồm long móng, dịch cúm gia cầm và các dịch bệnh khác trên đàn vật nuôi. Đến nay, chưa phát hiện dịch bệnh nguy hiểm xảy ra ở đàn vật nuôi trên địa bàn. Triển khai công tác tiêu độc khử trùng nơi buôn bán động vật và sản phẩm động vật ở dạng tươi sống theo kế hoạch năm 2021.

1.2. Công tác lâm nghiệp:

Quyết định công bố hiện trạng rừng trên địa bàn huyện năm 2020. Ban hành Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2020-2021. Chỉ đạo các cơ

¹Trong đó, cây công nghiệp ngắn ngày 1.715,5 ha, đạt 101,51% KH; cây lương thực có hạt 1.030,2 ha, đạt 99,73% KH; cây thực phẩm 2.775 ha, đạt 100,25% KH; cây tinh bột 1.243,5 ha, đạt 100,69% KH.

² Đến tháng 03/2021, toàn huyện có 663 con trâu; 15.862 con bò, tỷ lệ bò lai 88,5%; đàn dê có 1.763 con; đàn heo có 13.245 con và đàn gia cầm có 62.379 con.

quan chức năng, các xã, các đơn vị chủ rừng tăng cường tuyên truyền công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, đăng ký cam kết an toàn lửa rừng và triển khai công tác giao khoán, bảo vệ rừng; chuẩn bị lực lượng và các điều kiện để phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô; thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra để ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện không phát hiện vụ việc vi phạm Luật Lâm nghiệp; tiếp tục vận động, tuyên truyền người dân tự nguyện kê khai đất lâm nghiệp bị lấn chiếm để chuyển đổi cây trồng và trồng rừng phù hợp với mục đích lâm nghiệp, chuẩn bị các điều kiện để triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2021 với diện tích 50 ha³.

1.3. Công tác tài nguyên, môi trường:

Tổ chức kiểm tra, rà soát hiện trạng các lô đất trong khu quy hoạch trên địa bàn các xã, thị trấn để chuẩn bị tiến hành đấu giá quyền sử dụng đất. Hoàn thiện báo cáo thuyết minh trình tinh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2021; tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch huyện; chỉ đạo tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng công trình Cụm Công nghiệp Phú An, quy hoạch các khu dân cư, dự án tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây nguyên (Quốc lộ 19) đoạn qua địa bàn huyện. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai. Tổ chức kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản và công tác bảo vệ môi trường; rà soát các cơ sở sản xuất, chế biến thuộc đối tượng thu phí nước thải công nghiệp, các vùng đất ngập nước trên địa bàn huyện. Tập trung giải quyết các đơn thư kiến nghị, tranh chấp liên quan đến lĩnh vực đất đai.

Đã thụ lý, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 15 trường hợp với diện tích 60.848,8 m²⁽⁴⁾; chuyển mục đích sử dụng đất 30 trường hợp với diện tích 6.254,8 m²; cho thuê đất 08 trường hợp với diện tích 48.040,5 m² đất nông nghiệp, giao đất 01 trường hợp với diện tích 232,5 m².

1.4. Sản xuất công nghiệp, thương mại - dịch vụ:

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn, tính theo giá hiện hành, ước thực hiện được 103.841 triệu đồng⁵, đạt 23%KH và bằng 105,4% so với cùng kỳ; tính theo giá so sánh 2010 đạt 65.608 triệu đồng bằng 104,8% so với cùng kỳ năm trước.

Hoạt động lưu thông, vận chuyển hàng hóa diễn ra bình thường, hàng hóa phong phú, dồi dào đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân, vào dịp Tết Nguyên đán sức mua có tăng nhẹ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ thực hiện được 87.509 triệu đồng, đạt 27,3%KH, tăng 6,6% so cùng kỳ năm trước.

³ Xã Hà Tam 05 ha, xã Phú An 15 ha, xã An Thành 10 ha, xã Yang Bắc 15 ha và xã Ya Hội 05 ha.

⁴ Trong đó, đất ở 2.108 m², đất nông nghiệp 58.740,8 m²

⁵ Trong đó, công nghiệp khai thác 30.330 triệu đồng; công nghiệp chế biến 72.796 triệu đồng; cung cấp nước, hoạt động quản lý xử lý rác 715 triệu đồng.

1.5. Công tác xây dựng, xây dựng cơ bản:

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về xây dựng, trong quý I đã cấp phép xây dựng cho 06 công trình, nhà ở tư nhân với diện tích sàn 7.644,81 m². Duy trì hệ thống điện chiếu sáng công cộng; thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, vệ sinh công cộng; phát triển khai xanh đô thị.

Tổ chức rà soát, đề xuất danh mục dự án, công trình thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn. Tập trung thực hiện thanh quyết toán các công trình xây dựng cơ bản trong năm 2020; phê duyệt kế hoạch đấu thầu, tổ chức mời thầu lựa chọn đơn vị đủ năng lực để triển khai các công trình theo kế hoạch năm 2021.

1.6. Tài chính, tín dụng:

Tổ chức giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2021 cho các đơn vị, địa phương. Tính đến ngày 31/3/2021, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được 6.135,86 triệu đồng, đạt 22,10%KH tinh giao; phần huyện thu hưởng 5.595,68 triệu đồng, đạt 22,36%KH. Công tác chi ngân sách thực hiện đúng theo quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; tổng chi ngân sách nhà nước được 39.984,28 triệu đồng, đạt 16,93%KH.

Tổng nguồn vốn huy động của các ngân hàng trên địa bàn được 493.509 triệu đồng⁶; tổng dư nợ là 767.438 triệu đồng⁷. Các ngân hàng đã triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình cho vay hỗ trợ. Năm 2021, UBND huyện đã phân bổ 1.000 triệu đồng ngân sách huyện, ủy thác cho Phòng Giao dịch - Ngân hàng chính sách chính sách - xã hội huyện để thực hiện cho vay giải quyết việc làm, an sinh xã hội, giảm nghèo trên địa bàn.

1.7. Công tác xây dựng nông thôn mới:

Báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020 và triển khai Kế hoạch năm 2021 trên địa bàn huyện. Đăng ký với tinh kế hoạch năm 2021: Xã Tân An đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; 04 làng (Làng Groi, xã Ya Hội; làng Bung Bang - Hven, xã Yang Bắc, làng Kuk Kôn, xã An Thành; làng Đêchogang, xã Phú An) thực hiện mô hình làng nông thôn mới; làng Jun, xã Yang Bắc thực hiện mô hình Khu dân cư kiểu mẫu.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

2.1. Công tác giáo dục:

Các bậc học tổ chức sơ kết học kỳ I năm học 2020-2021 và triển khai kế hoạch giảng dạy chương trình học kỳ II; tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện và tổ chức bồi dưỡng cho đội ngũ học sinh giỏi cấp huyện chuẩn bị tham gia kỳ thi cấp tỉnh, thi giáo viên dạy giỏi cấp trường; rà soát, xây dựng kế hoạch phụ đạo cho học sinh yếu, kém và thực hiện các biện pháp khác nhằm nâng cao

⁶ Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Việt Nam - Chi nhánh huyện 470.000 triệu đồng, phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện 23.509 triệu đồng.

⁷ Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Việt Nam - Chi nhánh huyện 560.000 triệu đồng, phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện 207.438 triệu đồng.

chất lượng dạy và học, duy trì sĩ số học sinh. Tổ chức cho giáo viên, học sinh nghỉ Tết Nguyên đán theo quy định; xây dựng kế hoạch, tổ chức dạy học trực tuyến cho học sinh phù hợp với điều kiện thực tế của từng vùng, từng cấp học để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tập trung thực hiện công tác vệ sinh trường lớp, thực hiện tốt công tác trực gác bảo vệ tài sản trong thời gian nghỉ; rà soát thực trạng và nhu cầu đầu tư bổ sung cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị cho các cơ sở giáo dục giai đoạn 2021-2025 để thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới.

2.2. Công tác văn hoá - thông tin, truyền thanh - truyền hình:

Tập trung tuyên truyền, cổ động bằng nhiều hình thức chào mừng các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương, các nhiệm vụ kinh tế, xã hội của huyện, nhất là tập trung tuyên truyền công tác phòng chống dịch Covid-2019, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ với chủ đề “Mừng Đảng - mừng Xuân” được tổ chức chu đáo, vui tươi, tạo sự phấn khởi trong nhân dân, theo đó đã tổ chức treo 53 băng rôn, khẩu hiệu, 216 cờ Đảng, cờ Tổ quốc, 100 cờ trang trí, thay đổi nội dung 04 cụm pa nô, sản xuất 09 chương trình phát thanh tổng hợp mừng Đảng, mừng xuân; do tình hình dịch bệnh Covid-19, UBND huyện không tổ chức đêm văn nghệ “Mừng Đảng quang vinh”, các trò chơi dân gian tại Quảng trường huyện, thi đấu võ thuật cổ truyền mừng Đảng - mừng Xuân Tân Sửu và tham gia các hoạt động tại Lễ hội cầu Huê tại thị xã An Khê theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021. Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động truyền thanh, truyền hình, góp phần phổ biến kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân⁸.

2.3. Công tác lao động, chính sách, trợ giúp xã hội:

Tổ chức cấp phát kịp thời quà của Chủ tịch Nước, quà của UBND tỉnh cho các đối tượng trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán⁹; tiếp nhận 51.225 kg gạo cứu đói của Trung ương hỗ trợ trong dịp Tết Nguyên đán và cứu đói giáp hạt năm 2021 cho 966 hộ (3.415 khẩu); xuất ngân sách huyện 274,3 triệu đồng để thăm tặng quà các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, bệnh nhân điều trị lưu trú tại bệnh viện trong dịp tết và các làng đồng bào DTTS; các địa phương đã chủ động xuất ngân sách từ nguồn đảm bảo xã hội để mua 1.395 kg gạo và cấp phát cho 41 hộ (93 khẩu) có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết; phối hợp với các tổ chức, mạnh thường quân trao tặng 717 suất quà cho các đối tượng trong dịp Tết với tổng số tiền 291,3 triệu đồng. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng. Quyết định trợ cấp xã hội cho 48 đối tượng, ngưng trợ cấp 46 đối tượng, trợ cấp mai táng phí 12 đối tượng. Tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2020 và triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2021; rà soát, lựa chọn 30 hộ nghèo khó

⁸ Trong quý I, đã biên tập phát 67 chương trình phát thanh; xây dựng 03 chuyên mục phát thanh, 02 trang truyền hình địa phương, cộng tác 90 tin, bài, phóng sự trên sóng phát thanh - truyền hình tỉnh.

⁹ Trong đó: Có 357 suất quà của Chủ tịch Nước với số tiền 108,6 triệu đồng; 1.692 suất quà của Chủ tịch UBND tỉnh với số tiền 325,3 triệu đồng.

khăn về nhà ở để hỗ trợ xây dựng nhà từ nguồn vốn hỗ trợ của Ngân hàng Công thương Việt Nam. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, thực hiện các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, học sinh; tổ chức 01 lớp tập huấn về bình đẳng giới cho 57 cán bộ thôn, làng, tổ dân phố.

Trong quý I/2021, Hội Chữ thập đỏ huyện đã vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, tặng quà cho 2.191 đối tượng khó khăn trên địa bàn huyện với tổng giá trị 667,95 triệu đồng; trong đó, thực hiện phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam/Dioxin” xuân Tân Sửu, đã vận động được 2.181 suất quà với tổng trị giá 586,65 triệu đồng; vận động Quỹ Tâm Nguyên Việt hỗ trợ học bổng cho 10 em sinh viên với số tiền 81,3 triệu đồng. Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2021, đã thu được 189 đơn vị máu.

2.4. Công tác y tế:

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các sở, ngành của tỉnh, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản triển khai kịp thời, đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn. Chỉ đạo các xã, thị trấn thành lập các tổ "phòng, chống dịch COVID-19 tại cộng đồng" ở tất cả các khu dân cư. Tổ chức phun hóa chất khử khuẩn tại các điểm có nguy cơ cao. Thành lập 02 chốt và tổ chức trực 24/24 giờ để kiểm soát phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn huyện từ ngày 10/02 đến 07 giờ ngày 18/02/2021; kích hoạt toàn bộ hệ thống phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện theo quy định. UBND huyện đã xuất ngân sách 596,93 triệu đồng để thực hiện và hỗ trợ các đơn vị trong công tác phòng chống dịch Covid -19 trên địa bàn huyện. Tính đến thời điểm báo cáo trên địa bàn huyện chưa ghi nhận trường hợp mắc Covid-19; quyết định cách ly y tế tập trung đối với 09 trường hợp; thực hiện cách ly tại nhà 255 trường hợp.

Ngành Y tế đã thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, trong dịp Tết Nguyên đán đã phân công y, bác sĩ trực 24/24 giờ, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc chữa bệnh, tổ chức tốt công tác khám, cấp cứu kịp thời và động viên, thăm hỏi, chăm sóc chu đáo đối với số bệnh nhân đang điều trị tại Trung tâm Y tế huyện; đã khám và chữa bệnh cho 11.192 lượt người¹⁰, duy trì và thực hiện đầy đủ các Chương trình quốc gia về y tế¹¹.

Công tác quản lý nhà nước về hành nghề y dược, an toàn thực phẩm được tăng cường, trên địa bàn huyện không xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm tập thể và dịch bệnh nguy hiểm ở người.

3. Lĩnh vực nội chính:

3.1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Chỉ đạo các lực lượng tăng cường tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là trước, trong và sau Đại

¹⁰ Trong đó, Trung tâm Y tế huyện khám 7.358 lượt, Trạm y tế các xã, thị trấn khám 3.834 lượt.

¹¹ Chương trình tiêm chủng mở rộng (đã thực hiện tiêm chủng đủ liều cho 118 trẻ em dưới 01 tuổi, tiêm đủ mũi vắc xin uốn ván cho 83 phụ nữ mang thai); chương trình phòng, chống lao (đang quản lý và điều trị 05 bệnh nhân); chương trình phòng, chống HIV/AIDS (đang quản lý 05 bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS).

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Tết Nguyên đán Tân Sửu - 2021; phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt với hơn 1.420 lượt người dự; tổ chức phòng ngừa, đấu tranh các hành vi vi phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, buôn lậu, gian lận thương mại; triển khai đợt cao điểm tập trung cấp thẻ căn cước công dân trên địa bàn huyện, thực hiện tốt công tác quản lý hành chính nhà nước về an ninh trật tự¹². Tổ chức Hội nghị quán triệt các văn bản về công tác bảo vệ bí mật nhà nước cho cán bộ, công chức huyện, các xã, thị trấn.

Trong 03 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện xảy ra 03 vụ phạm pháp hình sự¹³; phát hiện 01 vụ với 03 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, đã xử phạt vi phạm hành chính 03 đối tượng; phát hiện 01 vụ khai thác khoáng sản trái phép; tai nạn giao thông xảy ra 03 vụ, làm 02 người chết, 02 người bị thương, so với cùng kỳ tăng 02 vụ; tai nạn khác xảy ra 02 vụ, làm 01 người chết, 02 người bị thương; gọi hỏi răn đe giáo dục cảm hóa 240 đối tượng.

3.2. Công tác quân sự địa phương:

Tập trung triển khai nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương năm 2021; giao chỉ tiêu xây dựng lực lượng, huấn luyện, diễn tập và tổ chức biên chế dân quân tự vệ cho các đơn vị, địa phương; tổ chức giao quân năm 2021 đạt 100% chỉ tiêu tinh giao, đảm bảo chất lượng; chỉ đạo các xã, thị trấn tiến hành luân phiên lực lượng dân quân tự vệ, tổ chức rà soát công dân tuổi 17 đúng quy định; công tác trực gác, trực sẵn sàng chiến đấu được các cơ quan, ban ngành, đơn vị, địa phương thực hiện đảm bảo, nghiêm túc, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán.

3.3. Công tác thanh tra:

Ban hành và triển khai Kế hoạch thanh tra năm 2021, theo đó đã tổ chức thanh tra việc thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2018-2019 tại Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Nguyễn Du, Trường Tiểu học Trần Phú, đến nay đã kết thúc, qua thanh tra chưa phát hiện vi phạm; đang tổ chức thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư năm 2019, 2020 của Chủ tịch UBND xã Tân An. Công tác tiếp công dân được thực hiện theo quy định, trong quý Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp 03 lượt công dân phản ánh, kiến nghị các nội dung liên quan đến đất đai. Tổng số đơn thư lý 27 đơn kiến nghị (kỳ trước chuyển sang 19 đơn, tiếp nhận trong kỳ 8 đơn); đơn thuộc thẩm quyền của UBND huyện 22 đơn kiến nghị; đơn thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã 05 đơn kiến nghị; UBND huyện đã giải quyết xong 14 đơn thuộc thẩm quyền, đang giải quyết 08 đơn; UBND cấp xã đã

¹² Tổ chức kiểm tra cư trú 07 lượt; cấp giấy chứng minh nhân dân cho 91 công dân; tuyên truyền, vận động thu được 15 súng cồn tự chế; triển khai cho 96 cơ sở kinh doanh ký cam kết không mua bán, sử dụng pháo; kiểm tra 56 cơ sở kinh doanh về công tác PCCC.

¹³ Trong đó, có 01 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ đánh bạc, 01 vụ cố ý gây thương tích.

giải quyết xong 04 đơn, đang giải quyết 01 đơn thuộc thẩm quyền. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc đối tượng thanh tra thực hiện các kiến nghị, kết luận sau thanh tra.

3.4. Công tác tư pháp:

Ban hành Kế hoạch công tác Tư pháp trọng tâm; Kế hoạch triển khai công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Bồi thường nhà nước năm 2021.

Tổ chức phổ biến, tuyên truyền pháp luật được 33 đợt với 2.790 lượt người dự. Các Tổ hòa giải đã tiếp nhận 08 vụ việc, hòa giải thành 07 vụ, không thành 01 vụ, đạt tỷ lệ 90%. Tiếp nhận, thụ lý 07 hồ sơ đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc. Quyết định công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020.

3.5. Công tác nội vụ:

Quyết định giao chỉ tiêu quản lý biên chế hành chính cho các cơ quan; phân bổ số lượng hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP đối với Văn phòng HĐND và UBND huyện; phân bổ số lượng người làm việc đối với Hội Chữ thập đỏ huyện năm 2021. Rà soát, bổ sung quy hoạch và đưa ra khỏi quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020 - 2025 và nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tổ chức thi tuyển viên chức giáo viên năm 2020. Điều động 02 công chức Phòng Y tế về Văn phòng HĐND và UBND huyện; bổ nhiệm 02 công chức, 02 viên chức lãnh đạo, quản lý; điều động và bổ nhiệm 04 viên chức lãnh đạo, quản lý trường học; tiếp nhận và bổ nhiệm 01 công chức lãnh đạo, quản lý. Xử lý kỷ luật 01 công chức lãnh đạo; nâng lương thường xuyên 08 công chức, nâng phụ cấp thâm niên nghề 06 viên chức; thôi việc 02 viên chức; nâng lương trước thời hạn đối với 03 công chức, 09 viên chức, 01 cán bộ xã; tiếp nhận 01 công chức về phòng Văn hóa và Thông tin. Tổ chức thi tuyển viên chức giáo viên năm 2020 đảm bảo theo đúng quy định.

Quyết định công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến đối với 178 cá nhân, danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở 24 cá nhân, danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến 27 đơn vị, danh hiệu Đơn vị tiên tiến cho 04 tập thể, tặng Giấy khen 12 tập thể, 57 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua thực hiện kế hoạch Nhà nước năm 2020. Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

3.6. Công tác cải cách hành chính nhà nước:

Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính huyện năm 2021. Chỉ đạo các cơ quan, địa phương tiếp tục chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế về cải

cách hành chính. Thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hồ sơ tại bộ phận 1 cửa huyện¹⁴.

3.7. Công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp:

Ban hành Chỉ thị số 168/CT-UBND ngày 01/02/2021 về tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện, Quyết định số 34/QĐ-UBND về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Đak Pơ nhiệm kỳ 2021-2026. Ủy ban bầu cử huyện đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-UBBC ngày 01/02/2021 phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ủy ban bầu cử của huyện, Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 04/02/2021 về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, thành lập 03 tiểu ban và 01 tổ giúp việc gồm: Tiểu ban chỉ đạo công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội và y tế, Tiểu ban chỉ đạo giải quyết khiếu nại, tố cáo, Tiểu ban chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền và Tổ tổng hợp kết quả bầu cử. Hướng dẫn kịp thời về chuyên môn, nghiệp vụ liên quan đến công tác bầu cử cho cấp xã, đặc biệt đối với những nội dung cấp xã còn vướng mắc trong quá trình triển khai.

3.8. Công tác dân tộc:

Báo cáo tinh kết quả phân định các xã, thôn vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-2025¹⁵; kết quả thực hiện Chương trình 135 năm 2020. Đăng ký danh mục, nhu cầu kinh phí Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng hôn nhân và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2021-2025.

4. Công tác phối hợp với Mặt trận, hội, đoàn thể:

Thường xuyên phối hợp với Mặt trận và các tổ chức đoàn thể vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; khuyến khích các tổ chức, cá nhân hỗ trợ các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán; kiểm tra, giám sát việc cấp phát, thực hiện các chế độ chính sách đến các đối tượng thụ hưởng.

Phần II NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II/2021

1. Lĩnh vực kinh tế:

- Hướng dẫn nhân dân chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ đông xuân và triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2021; thực hiện tốt phương án phòng

¹⁴ Trong quý I/2021, Bộ phận Một cửa huyện đã tiếp nhận 1.331 hồ sơ thuộc các lĩnh vực (trong đó, năm 2020 chuyển sang 03 hồ sơ, tiếp nhận mới 1.328 hồ sơ), đã giải quyết 1.124 hồ sơ (không có hồ sơ trễ hẹn), đang giải quyết 207 hồ sơ (trong đó có 04 hồ sơ quá hạn, chủ yếu thuộc lĩnh vực đất đai).

¹⁵ Theo đó có 01 xã khu vực III; 02 xã khu vực II, 01 thị trấn khu vực I; 14

chống hạn trên địa bàn. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên đàm gia súc, gia cầm. Tập trung thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng để phù hợp với tình hình biến đổi khí hậu hiện nay. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống hạn trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng, các xã, thị trấn, các chủ rừng thường xuyên theo dõi, đôn đốc công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng, đồng thời ngăn chặn tình trạng phá rừng làm nương rẫy và lấn chiếm đất rừng. Triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2021.

- Triển khai thực hiện các nguồn vốn sự nghiệp, Chương trình mục tiêu Quốc gia; chỉ đạo các xã tập trung triển khai thực hiện kế hoạch Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới năm 2021.

- Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng; tăng cường công tác quản lý đất đai, xây dựng theo quy hoạch; khởi công, thi công các công trình, dự án theo kế hoạch, đảm bảo chất lượng và an toàn trong thi công.

- Tập trung công tác thu ngân sách; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế; tập trung thu thuế môn bài, thuế nợ đọng, đấu giá quyền sử dụng đất các khu quy hoạch.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

- Tổ chức giảng dạy theo kế hoạch thời gian năm học của ngành cấp trên, tập trung nâng cao chất lượng dạy và học; thực hiện công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch đã đề ra; chuẩn bị nhân sự cho năm học 2021-2022.

- Tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của đất nước, tỉnh, huyện; các ngày lễ, kỷ niệm trong quý II năm 2021; tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tổ chức Hội thảo Chiến thắng Đak Pơ.

- Giải quyết đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chế độ, chính sách đối với đối tượng người có công với nước, đối tượng bảo trợ xã hội; thực hiện việc rà soát, hỗ trợ kịp thời cho các hộ dân bị thiêu đói do nắng hạn; triển khai có hiệu quả các chương trình giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm.

- Ngành y tế huyện tập trung cho công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn, tiếp tục làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân và phòng chống các dịch bệnh ở người; triển khai tích cực công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình.

- Tập trung tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân hưởng ứng hoạt động hiến máu nhân đạo, tiếp tục thực hiện tốt công tác cứu đói, cứu đau.

3. Lĩnh vực nội chính:

- Tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban An toàn giao thông và Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm huyện với các đoàn thể, các cơ quan liên quan trong công tác đảm bảo an toàn giao thông và phòng chống tội phạm; triển khai tích cực, có hiệu quả các biện pháp để giảm thiểu tai nạn giao thông.

- Duy trì thường xuyên chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực gác, đảm bảo giữ vững ổn định an ninh chính trị; phát động sâu rộng phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc, xây dựng thế trận an ninh nhân dân ở cơ sở; triển khai công tác huấn luyện, giáo dục quốc phòng an ninh.

- Giải quyết kịp thời, đúng quy định những kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân; tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng, kế hoạch thanh tra năm 2021; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho các tầng lớp nhân dân.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước; nâng cao năng lực quản lý, điều hành và trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành, đơn vị trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục chuẩn bị, tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện./*HV*

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Uỷ ban Mặt trận TQ huyện;
- Chánh VP, các PCVP;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- Các cơ quan, đơn vị của TW, tinh đứng chân trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, TT;
- Chi bộ Văn phòng HĐND và UBND;
- Cổng Thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, các chuyên viên.

} (Báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH**



Bùi Thị Thương



